
762 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2019                                                 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE LAVORI PUBBLICI 6 dicembre 2018, n. 645 
P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d - “Infrastrutture per il convogliamento e 
lo stoccaggio delle acque pluviali” - Avviso Pubblico per la selezione di “Interventi relativi alla realizzazione 
di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati” di cui all’A.D. n. 714 del 04.12.2017 – 
Scorrimento della graduatoria approvata con atto n. 554 del 06/11/2018, ammissione a contribuzione 
finanziaria mediante ulteriori risorse POR e BEI e registrazione obbligazione giuridica perfezionata 
pluriennale in parte entrata e in parte spesa. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE LAVORI PUBBLICI 
VISTI 
−	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
−	 la Deliberazione G.R. del 28.7.98 n. 3261; 
−	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
−	 il Decreto del Presidente della G.R. del 31 luglio 2015, n. 443 relativo all’adozione del modello di Alta 

Organizzazione amministrativa regionale denominato MAIA; 
−	 la Deliberazione del 31 luglio 2015 n. 1518 con cui la Giunta regionale ha approvato l’Atto di Alta 

Organizzazione amministrativa regionale MAIA; 
−	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
−	 il D.lgs 196/03 modificato dal D.lgs 101/18 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

RICHIAMATA la propria determinazione, l’A.D. n. 714 del 04.12.2017 (BURP n. 141 del 14.12.2017), con cui 
è stato adottato l’Avviso Pubblico per la selezione di “Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la 
gestione delle acque pluviali nei centri abitati”; 

VISTA l’approvazione della graduatoria definitiva con A.D. n. 554 del 06.11.2018 (BURP n. 134 del 18.11.2018); 

ATTESO CHE 
−	 con le risorse inizialmente disponibili è stato possibile finanziare parzialmente il ventinovesimo 

Comune in graduatoria (Sternatia), beneficiario dell’importo che residuava di € 256.000,00 a fronte 
di una richiesta di € 800.000,00; 

DATO ATTO CHE 
−	 nel caso di eventuali economie e/o della disponibilità di ulteriori risorse in aggiunta a quelle 

definite dall’art. 3 dell’Avviso, è prevista la facoltà dell’Amministrazione regionale di provvedere 
allo scorrimento della graduatoria definitiva ed al finanziamento degli interventi ammissibili e non 
finanziati ivi contenuti; 

−	 con Delibera di Giunta n. 2207 del 29.11.2018 è stato autorizzato l’utilizzo di ulteriori risorse per lo 
scorrimento della graduatoria approvata con A.D. n. 554/2018 a valere sulla Sub-Azione 6.4.d. per un 
ammontare complessivo di € 13.604.117,65; 

−	 per il completo finanziamento del succitato Comune di Sternatia occorrono altri 544.000,00 euro; 
−	 per il completamento dell’intervento proposto dal Comune di Alessano resta inteso che l’importo 

previsto sarà integrato laddove dovessero rendersi disponibili ulteriori risorse per lo scorrimento 
della graduatoria; 

CONSIDERATO CHE la gestione delle risorse stanziate è demandata al Dirigente della Sezione Lavori Pubblici, 
delegato dell’attuazione della Sub-Azione 6.4.d; 



763 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

    
         

 

 

  

   
 

 

ADEMPIMENTI AI SENSI DEL D. LGS.  33/13 E SS.MM.II. 

Sotto-sezione di 1° livello: Sovvenzioni contributi sussidi vantaggi economici 
Sotto-sezione di 2° livello: Atti di concessione 
Denominazione: Comuni pugliesi di cui all’elenco riportato negli “adempimenti contabili” dell’Atto 
Compenso: € 13.604.117,65 
Norma: P.O.R. 2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d 
Descrizione progetto: Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali 
nei centri abitati 
Responsabile procedimento: Ing. Antonio Pulli (Delegato per l’Azione 6.4 dell’attuazione della Sub-Azione 
6.4.d POR Puglia 2014-2020) 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 E SS.MM.II. 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs 196/03 come modificato dal D.Lgs 101/18 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

VISTI, altresì, 
−	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 

−	 la L.R. del 29/12/2017 n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio 
pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2018)”; 

−	 la L.R. del 29/12/2017 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia esercizio finanziario 2018 e 
pluriennale 2018-2020”; 

−	 la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del “Documento tecnico al Bilancio di previsione e del 
bilancio finanziario gestionale 2018 – 2020” previsti dall’art. 39 comma 10 del D. Lgs 23/06/2011 n. 
118; 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 e SS.MM.II. 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 13.604.117,65, trova copertura sul 
bilancio regionale come di seguito evidenziato: 

- € 11.563.500,00 di quota UE+Stato (tali quote risultano già stanziate nel bilancio regionale giusta 
DGR n. 2050/2017. Tali stanziamenti per le quote UE+Stato risultano inutilizzati in quanto le risorse 
sono state impegnate con AD n. 554 del 06/11/2018 a valere sugli spazi finanziari di cui alla DGR n. 
1937/2018; 

- € 2.040.617,65 di cofinanziamento regionale assicurato dal mutuo BEI, giusta autorizzazione art. 2 
della legge regionale n. 67 del 29/12/2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018) e del 
contratto sottoscritto in data 12/05/2016, atto pubblico n. 00064 del 12/05/2016, a valere sul capitolo 
di spesa 1169353; 

https://SS.MM.II


764 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2019                                                 

 
 

 

 

 
 

 

  

 

BILANCIO AUTONOMO E VINCOLATO 

−	 Parte I^ - Entrata 

CAPITOLO 
Entrata 

DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

PIANO DEI 
CONTI 

FINANZIARIO 
E GESTIONALE 

SIOPE 

Codice UE 

Stanziamento 
COMPETENZA 

CASSA 
E.F. 2018 

Stanziamento 
COMPETENZA 

E.F. 2019 

Stanziamento 
COMPETENZA 

E.F. 2020 

4339010 
Trasferimenti per il POR Puglia 2014/2020 – 

Quota UE Fondo FESR 
E.4.02.05.03.001 1 0 3.401.029,41 3.401.029,41 

4339020 
Trasferimenti per il POR Puglia 2014/2020 – 

Quota Stato Fondo FESR 
E.4.02.01.01.001 1 0 2.380.720,59 2.380.720,59 

5129270 

MUTUO CON LA BEI DESTINATO AGLI INVE-
STIMENTI RELATIVI AL COFINANZIAMENTO 

REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 
2014-2020 (ART. 11 L.R. 1/2016 - BILANCIO DI 

PREVISIONE 2016) 

E.6.3.1.4.999 1 
0 

1.020.308,82 1.020.308,82 

6.802.058,82 6.802.058,82 

- Entrata ricorrente. 
- Titolo giuridico che supporta il credito: 

Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia approvato da ultimo con Decisione di 
esecuzione C(2018) 7150 della Commissione Europea del 23 ottobre 2018 che modifica che modifica 
la Decisione C(2015) 5854; 

- Mutuo BEI, giusta autorizzazione art. 2 della legge regionale n. 67 del 29/12/2017 “Disposizioni per 
la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2018) e del contratto sottoscritto in data 12/05/2016, atto pubblico n. 
00064 del 12/05/2016. 

- Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dello 
Sviluppo Economico, BEI. 

−	 Parte II^ - Spesa 

Capitolo Declaratoria capitolo 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica del 
Programma di 
cui al punto 1 
lett. i) dell’All. 

7 al D. Lgs. 
118/2011 

Codice identi-
ficativo delle 
transazioni 

riguardanti le 
risorse 

dell’Unione 
Europea di cui al 
punto 2 All. 7 D. 
Lgs. 118/2011 

Codifica Piano 
dei conti 

finanziario 

Stanziamento 
Competenza 

e cassa 

Stanziamento 
competenza 

Stanziamento 
competenza 

2018 2019 2020 

1161631 

POR 2014-2020. FONDO 
FESR. AZIONE 6.4 - INTER-
VENTI PER IL MANTENI-

MENTO E MIGLIORAMEN-
TO DELLA QUALITÀ DEI 

CORPI IDRICI CONTRIBUTI 
AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI 
LOCALI. QUOTA UE 

9.9.2 4 3 U.2.03.01.02.003 0 3.401.029,41 3.401.029,41 

1162631 

POR 2014-2020. FONDO 
FESR. AZIONE 6.4 - INTER-
VENTI PER IL MANTENI-

MENTO E MIGLIORAMEN-
TO DELLA QUALITÀ DEI 

CORPI IDRICI CONTRIBUTI 
AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI 
LOCALI. QUOTA STATO 

9.9.2 4 4 U.2.03.01.02.003 0 2.380.720,59 2.380.720,59 



765 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

1169353 

POR 2014-2020. FONDO 
FESR. AZIONI 6.1 – 6.2 - 

6.3-  6.4- 6.5. CONTRIBUTI 
AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LO-
CALI. COFINANZIAMENTO 
REGIONALE BEI (ART. 11 

L.R. 1/2016 - BILANCIO DI 
PREVISIONE 2016) 

9.9.2 4 7 U.2.03.01.02.003 0 1.020.308,82 1.020.308,82 

6.802.058,82 6.802.058,82 

Ai sensi del principio contabile di cui al D. Lgs 118/11 e s.m.i., All. 4/2, par. 3.6, lett. c) riferito ai contributi a 
rendicontazione e par. 3.19 riferito alle aperture di credito, all’accertamento dell’entrata da indebitamento, 
provvederà il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici, ai sensi della determinazione del Dirigente della Sezione 
Risorse idriche n. 231 del 18/10/2017 delegato dal Responsabile dell’Azione 6.4 (individuato con DGR n. 
833/2016), ad attuare la Sub-Azione 6.4.d del POR Puglia 2014-2020, contestualmente all’impegno nel 
medesimo atto dirigenziale per l’importo autorizzato con il presente provvedimento ai sensi del principio 
contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011. 

Beneficiari: Comuni pugliesi di cui al seguente elenco (nel prospetto successivo si riporta il dettaglio per 
capitoli di spesa): 

N. COMUNE 
IMPORTO AMMESSO 

(EURO) 

RIPARTIZIONE IMPORTO PER ANNUALITA’ 

2018 2019 2020 

29 STERNATIA 544.000,00 0,00 272.000,00 272.000,00 

30 SERRACAPRIOLA 800.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

31 MATINO 1.200.000,00 0,00 600.000,00 600.000,00 

32 LEVERANO 800.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

33 LEQUILE 800.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

34 PRESICCE 800.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

35 MELPIGNANO 800.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

36 STORNARA 800.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

37 BAGNOLO DEL SALENTO 800.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

38 TORREMAGGIORE 1.200.000,00 0,00 600.000,00 600.000,00 

39 PALMARIGGI 800.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

40 CAGNANO VARANO 800.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

41 VOLTURINO 800.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

42 CELENZA VALFORTORE 800.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

43 SQUINZANO 1.200.000,00 0,00 600.000,00 600.000,00 

44 ALESSANO 660.117,64 0,00 330.058,82 330.058,82 

TOTALI 13.604.117,64 0,00 6.802.058,82 6.802.058,82 

RIPARTIZIONE PER ANNUALITA’ E QUOTA FONTE FINANZIARIA 

2018 2019 2020 

N. 1161631 
(UE) 

1162631 
(Stato) 

1169353 
(BEI) 

1161631 
(UE) 

1162631 
(Stato) 1169353 (BEI) 1161631 

(UE) 
1162631 
(Stato) 

1169353 
(BEI) 

29 0 0 0 136.000,00 95.200,00 40.800,00 136.000,00 95.200,00 40.800,00 

30 0 0 0 200.000,00 140.000,00 60.000,00 200.000,00 140.000,00 60.000,00 

31 0 0 0 300.000,00 210.000,00 90.000,00 300.000,00 210.000,00 90.000,00 

32 0 0 0 200.000,00 140.000,00 60.000,00 200.000,00 140.000,00 60.000,00 

33 0 0 0 200.000,00 140.000,00 60.000,00 200.000,00 140.000,00 60.000,00 

34 0 0 0 200.000,00 140.000,00 60.000,00 200.000,00 140.000,00 60.000,00 

35 0 0 0 200.000,00 140.000,00 60.000,00 200.000,00 140.000,00 60.000,00 



766 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2019                                                 

          

       
                       

  

   

  

 

 

 

 
 
 

 

36 0 0 0 200.000,00 140.000,00 60.000,00 200.000,00 140.000,00 60.000,00 

37 0 0 0 200.000,00 140.000,00 60.000,00 200.000,00 140.000,00 60.000,00 

38 0 0 0 300.000,00 210.000,00 90.000,00 300.000,00 210.000,00 90.000,00 

39 0 0 0 200.000,00 140.000,00 60.000,00 200.000,00 140.000,00 60.000,00 

40 0 0 0 200.000,00 140.000,00 60.000,00 200.000,00 140.000,00 60.000,00 

41 0 0 0 200.000,00 140.000,00 60.000,00 200.000,00 140.000,00 60.000,00 

42 0 0 0 200.000,00 140.000,00 60.000,00 200.000,00 140.000,00 60.000,00 

43 0 0 0 300.000,00 210.000,00 90.000,00 300.000,00 210.000,00 90.000,00 

44 0 0 0 165.029,41 115.520,59 49.508,82 165.029,41 115.520,59 49.508,82 

TOT 0 0 0 3.401.029,41 2.380.720,59 1.020.308,82 3.401.029,41 2.380.720,59 1.020.308,82 

TOT 0 6.802.058,82 6.802.058,82 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
−	 esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 
−	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il 

pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 68/2017 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I Sezione I 
della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della legge n. 205/2017; 

−	 sono rispettati gli adempimenti di cui agli artt. 26-27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

Il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici 
(Ing. Antonio Pulli) 

Ritenuto di dover provvedere nel merito 
DETERMINA 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto esposto in narrativa che qui si intende interamente riportato per farne parte 
integrante; 

2) DI REGISTRARE l’obbligazione giuridica perfezionata pluriennale, in parte entrata e in parte spesa, secondo 
il crono-programma di esigibilità riportato e dettagliato negli “Adempimenti Contabili” del presente 
provvedimento; 

3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.puglia.it 
nella sezione “Amministrazione trasparente”-“Provvedimenti” e in “Sovvenzioni contributi sussidi vantaggi 
economici”-  “Atti di concessione” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il presente provvedimento: 
a) è redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03, come 

modificato dal D.Lgs. 101/18, in materia di protezione dei dati personali; 
b) sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 

del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni dirigenziali istituito presso la Sezione Lavori Pubblici, via G. Gentile, 52 - 
Edificio Polifunzionale – 70126 Bari; 

c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore ai Lavori Pubblici; 
e) sarà trasmesso al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria della Regione Puglia-Autorità di 

Gestione del POR Puglia 2014-2020; 
f) sarà trasmesso al Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 

www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii


767 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

g) sarà trasmesso all’ANCI Puglia per la pubblicazione sul portale www.anci.puglia.it; 
h) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it in “Amministrazione 

trasparente”-“Provvedimenti” e in “Sovvenzioni contributi sussidi vantaggi economici”- “Atti di 
concessione”. 

Il presente atto, composto da n. 7 pagine, è adottato in unico originale e sarà conservato agli atti di questa 
Sezione. 

Il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici 
Delegato per l’Azione 6.4 

dell’attuazione della Sub-Azione 6.4.d 
(Ing. Antonio Pulli) 

www.regione.puglia.it
www.anci.puglia.it



